

1

|        |                                                                                                                                                                                                                               |     |        |                                          |             |           |           |           |
|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------------------------------------|-------------|-----------|-----------|-----------|
| 3.2907 | PAINEL DE LA DE VIDRO SEM REVESTIMENTO PSI 20, E = 50 MM, DE 1200 X 600 MM                                                                                                                                                    | M2  | 57,13  | R\$0,00                                  | R\$71,40    | -         | 4.079,10  | 4.079,10  |
| 1.5618 | MONTADOR DE ESTRUTURA METALICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                    | H   | 7,62   | R\$22,27                                 | R\$4,39     | 169,64    | 33,44     | 203,08    |
| 1.5634 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                          | H   | 1,90   | R\$16,65                                 | R\$5,41     | 31,71     | 10,30     | 42,01     |
|        | FORRO DE GESSO ACARTONADO                                                                                                                                                                                                     |     |        |                                          |             |           |           |           |
| 1.5199 | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_PS                                                                                                                                                            | M2  | 36,85  | R\$18,50                                 | R\$21,23    | 681,73    | 782,33    | 1.464,06  |
|        | PORTAS E VISORES (incluso na composição das portas, estão as fechaduras)                                                                                                                                                      |     |        |                                          |             |           |           |           |
| 2.0070 | VISOR EM CAIXILHO DE MADEIRA FIXO COM VIDRO DUPLO 4+4 mm                                                                                                                                                                      | M²  | 1,20   | R\$54,95                                 | R\$414,51   | 65,94     | 497,41    | 563,35    |
|        | PORTA PARA DIVISÓRIA DE GESSO 90x210 cm COMPLETA, INCLUSIVE FECHADURA                                                                                                                                                         | UN  | 5,00   |                                          |             |           |           |           |
| 1.5634 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                          | H   | 4,20   | R\$16,65                                 | R\$5,41     | 69,85     | 22,69     | 92,54     |
| 1.5607 | CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                          | H   | 8,90   | R\$19,80                                 | R\$5,40     | 176,22    | 48,06     | 224,28    |
| 3.2328 | KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA PESADA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 40 MM A 45 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SOLIDO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO (INCLUI MARCO, ALIZARES, DOBRADICAS E FECHADURA EXTERNA) | UN  | 5,00   | R\$0,00                                  | R\$1.267,53 | -         | 6.337,65  | 6.337,65  |
|        | PINTURAS                                                                                                                                                                                                                      |     |        |                                          |             |           |           |           |
| 1.4698 | APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                                                                                                      | M2  | 125,90 | R\$8,47                                  | R\$10,29    | 1.066,37  | 1.295,51  | 2.361,88  |
| 1.4692 | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014                                                                                                                                                         | M2  | 125,90 | R\$1,05                                  | R\$1,68     | 132,20    | 211,51    | 343,71    |
| 1.4694 | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                                                                                      | M2  | 213,23 | R\$5,07                                  | R\$11,84    | 1.081,08  | 2.524,64  | 3.605,72  |
| 1.4697 | APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                                                                                                         | M2  | 36,85  | R\$18,28                                 | R\$13,49    | 673,62    | 497,11    | 1.170,73  |
| 1.4691 | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014                                                                                                                                                            | M2  | 36,85  | R\$1,38                                  | R\$1,78     | 50,85     | 65,59     | 116,44    |
| 1.4693 | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                                                                                         | M2  | 36,85  | 6,61                                     | 12,33       | 243,58    | 454,36    | 697,94    |
|        | FISOS                                                                                                                                                                                                                         |     |        |                                          |             |           |           |           |
| 2.0040 | RODAPE DE BASALTO TEAR                                                                                                                                                                                                        | M   | 9,65   | R\$11,79                                 | R\$45,10    | 113,77    | 435,22    | 548,99    |
| 2.0039 | RODAPE DE POLIESTIRENO H = 7CM, ESPESSURA MIN 13 MM, COR BRANCO                                                                                                                                                               | M   | 25,68  | R\$3,02                                  | R\$59,40    | 77,55     | 1.525,39  | 1.602,94  |
|        | ACESSIBILIDADE                                                                                                                                                                                                                |     |        |                                          |             |           |           |           |
| 2.0099 | PISO PODOTÁTIL DE BORRACHA 25X25 CM, COLORIDO                                                                                                                                                                                 | M²  | 3,44   | R\$7,68                                  | R\$269,87   | 26,40     | 927,68    | 954,08    |
|        | PLACA DE ACRILICO TRANSPARENTE ADESIVADA PARA SINALIZACAO DE PORTAS, BORDA POLIDA, DE *30 X 13*, E = 6 MM (NAO INCLUI ACESSORIOS PARA FIXACAO)                                                                                | UN  | 2,00   |                                          |             |           |           |           |
| 1.5672 | AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                | H   | 0,34   | R\$17,81                                 | R\$6,95     | 6,09      | 2,38      | 8,47      |
| 3.3140 | PLACA DE ACRILICO TRANSPARENTE ADESIVADA PARA SINALIZACAO DE PORTAS, BORDA POLIDA, DE *25 X 8*, E = 6 MM (NAO INCLUI ACESSORIOS PARA FIXACAO)                                                                                 | UN  | 4,00   | R\$0,00                                  | R\$69,96    | -         | 279,84    | 279,84    |
|        | ILUMINAÇÃO E TOMADAS                                                                                                                                                                                                          |     |        |                                          |             |           |           |           |
|        | REMANEJAMENTO/INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA DE EMBUTIR OU DE SOBREPOR 32x125CM COM 2 LAMPADAS                                                                                                                                       | UN  | 8,00   |                                          |             |           |           |           |
| 1.5597 | AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                           | H   | 16,00  | R\$19,43                                 | R\$5,57     | 310,88    | 89,12     | 400,00    |
| 1.5609 | ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                       | H   | 16,00  | R\$22,93                                 | R\$5,57     | 366,88    | 89,12     | 456,00    |
| 3.1932 | FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M                                                                                                                                                       | UN  | 1,20   | R\$0,00                                  | R\$8,09     | -         | 9,71      | 9,71      |
| 2.0370 | CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                                                                                               | M   | 80,00  | R\$1,25                                  | R\$2,81     | 100,00    | 224,80    | 324,80    |
| 1.2042 | INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                                                                                                                  | UN  | 2,00   | R\$15,89                                 | R\$20,88    | 31,78     | 41,76     | 73,54     |
|        | PERSIANAS                                                                                                                                                                                                                     |     |        |                                          |             |           |           |           |
| 2.0112 | PERSIANA VERTICAL DE TECIDO COM BLACKOUT, INCLUSIVE BANDÔ - INSTALADA                                                                                                                                                         | M²  | 8,40   | R\$0,00                                  | R\$153,80   | -         | 1.291,92  | 1.291,92  |
| 2.0115 | PERSIANA HORIZONTAL LAMINA 15 mm                                                                                                                                                                                              | m²  | 1,20   | R\$0,00                                  | R\$141,66   | -         | 169,99    | 169,99    |
|        | SERVIÇOS FINAIS                                                                                                                                                                                                               |     |        |                                          |             |           |           |           |
| 2.0119 | LIMPEZA FINAL DE OBRA                                                                                                                                                                                                         | M²  | 122,83 | R\$1,60                                  | R\$1,03     | 196,53    | 126,51    | 323,04    |
|        | DESMOBILIZAÇÃO                                                                                                                                                                                                                |     |        |                                          |             |           |           |           |
| 1.0380 | CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - CHP DIURNO. AF_11/2015                                                                                                                                   | CHP | 1,56   | R\$23,75                                 | R\$72,98    | 37,11     | 114,03    | 151,14    |
| 1.0451 | CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - CHI DIURNO. AF_11/2015                                                                                                                                   | CHI | 2,00   | R\$23,75                                 | R\$20,65    | 47,50     | 41,30     | 88,80     |
| 1.5634 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                          | H   | 3,56   | R\$16,65                                 | R\$5,41     | 59,32     | 19,27     | 78,59     |
| 1.5627 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                                                                                          | H   | 3,56   | R\$21,18                                 | R\$5,58     | 75,45     | 19,88     | 95,33     |
|        |                                                                                                                                                                                                                               |     |        | TOTAL DO ORÇAMENTO DA OBRA               |             | 46.048,14 | 47.996,23 | 94.044,37 |
|        |                                                                                                                                                                                                                               |     |        | REAJUSTE CONTRATUAL 1                    | 3,49%       | 1.607,08  | 1.675,07  | 3.282,15  |
|        |                                                                                                                                                                                                                               |     |        | REAJUSTE CONTRATUAL 2                    |             |           |           |           |
|        |                                                                                                                                                                                                                               |     |        | TOTAL DO ORÇAMENTO DA OBRA COM REAJUSTES |             | 47.655,22 | 49.671,30 | 97.326,52 |

| OIS 13 - SERVIÇOS COMPLEMENTARES - 01          |                                         |      |       |                                                                   |                                                                |                            |                         |           |
|------------------------------------------------|-----------------------------------------|------|-------|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------------|-----------|
| ITEM CONTRATUAL                                | DESCRICAO DA COMPOSIÇÃO                 | UNID | QUANT | PREÇO UNITÁRIO DE MÃO DE OBRA COM BDI CONTRATUAL (27,36%) [ R\$ ] | PREÇO UNITÁRIO DE MATERIAL COM BDI CONTRATUAL (23,40%) [ R\$ ] | PREÇO TOTAL DE MÃO DE OBRA | PREÇO TOTAL DE MATERIAL | TOTAL     |
| REAJUSTE CONTRATUAL 2                          |                                         |      |       |                                                                   |                                                                |                            |                         |           |
|                                                | OIS 13                                  |      |       |                                                                   |                                                                | 47.655,22                  | 49.671,30               | 97.326,52 |
|                                                | REAJUSTE CONTRATUAL 2                   |      |       |                                                                   |                                                                |                            |                         |           |
|                                                | REAJUSTE CONTRATUAL 2 SOBRE OIS INICIAL |      | 6,54% |                                                                   |                                                                | 3.116,65                   | 3.248,50                | 6.365,15  |
| TOTAL DA OIS 13 - SERVIÇOS COMPLEMENTARES - 01 |                                         |      |       |                                                                   |                                                                | 3.116,65                   | 3.248,50                | 6.365,15  |

| OIS 13 - SERVIÇOS COMPLEMENTARES - 02 |                         |      |       |                                                                   |                                                                |                            |                         |       |
|---------------------------------------|-------------------------|------|-------|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------------|-------|
| ITEM CONTRATUAL                       | DESCRICAO DA COMPOSIÇÃO | UNID | QUANT | PREÇO UNITÁRIO DE MÃO DE OBRA COM BDI CONTRATUAL (27,36%) [ R\$ ] | PREÇO UNITÁRIO DE MATERIAL COM BDI CONTRATUAL (23,40%) [ R\$ ] | PREÇO TOTAL DE MÃO DE OBRA | PREÇO TOTAL DE MATERIAL | TOTAL |

|       |        |  |        |          |          |        |         |
|-------|--------|--|--------|----------|----------|--------|---------|
| 57,13 |        |  | -      | -        | -        | 0,00%  |         |
| 6,87  | 0,75   |  | -      | -        | -        | 0,00%  |         |
| 1,72  | 0,18   |  | -      | -        | -        | 0,00%  |         |
|       |        |  |        |          |          |        |         |
| 0,72  | 36,13  |  | -      | -        | -        | 0,00%  |         |
|       |        |  |        |          |          |        |         |
|       | 1,20   |  | -      | -        | -        | 0,00%  |         |
|       |        |  | -      | -        | -        | 0,00%  |         |
|       | 4,20   |  | -      | -        | -        | 0,00%  |         |
|       | 8,90   |  | -      | -        | -        | 0,00%  |         |
|       |        |  |        |          |          |        |         |
|       | 5,00   |  | -      | -        | -        | 0,00%  |         |
|       |        |  |        |          |          |        |         |
| -     | 125,90 |  | -      | -        | -        | 0,00%  |         |
| -     | 125,90 |  | -      | -        | -        | 0,00%  |         |
| 25,73 | 187,50 |  | -      | -        | -        | 0,00%  |         |
| 11,10 | 25,75  |  | -      | -        | -        | 0,00%  |         |
| -     | 36,85  |  | -      | -        | -        | 0,00%  |         |
| 11,10 | 25,75  |  | -      | -        | -        | 0,00%  |         |
|       |        |  | -      | -        | -        | 0,00%  |         |
| 2,47  | 7,18   |  | -      | -        | -        | 0,00%  |         |
| 15,82 | 9,86   |  | -      | -        | -        | 0,00%  |         |
|       |        |  | -      | -        | -        | 0,00%  |         |
|       | 3,44   |  | -      | -        | -        | 0,00%  |         |
|       |        |  |        |          |          |        |         |
|       |        |  | 0,34   | 6,06     | 2,36     | 8,42   | 99,00%  |
|       |        |  | 4,00   | -        | 279,84   | 279,84 | 100,00% |
|       |        |  |        |          |          |        |         |
|       |        |  |        |          |          |        |         |
|       | 16,00  |  | -      | -        | -        | -      | 0,00%   |
|       | 16,00  |  | -      | -        | -        | -      | 0,00%   |
|       | 1,20   |  | -      | -        | -        | -      | 0,00%   |
|       | 80,00  |  | -      | -        | -        | -      | 0,00%   |
|       | 2,00   |  | -      | -        | -        | -      | 0,00%   |
|       |        |  |        |          |          |        |         |
|       | 8,40   |  | -      | -        | -        | -      | 0,00%   |
|       |        |  | 1,20   | -        | 169,99   | 169,99 | 100,00% |
|       |        |  | -      | -        | -        | -      | 0,00%   |
|       | 122,83 |  | -      | -        | -        | -      | 0,00%   |
|       |        |  | -      | -        | -        | -      | 0,00%   |
|       |        |  | 1,56   | 37,11    | 114,03   | 151,14 | 100,00% |
|       |        |  | 2,00   | 47,50    | 41,30    | 88,80  | 100,00% |
|       |        |  | 3,56   | 59,32    | 19,27    | 78,59  | 100,00% |
|       |        |  | 3,56   | 75,45    | 19,88    | 95,33  | 100,00% |
|       |        |  | 888,00 | 2.216,65 | 3.104,65 |        | 0,00%   |
|       |        |  | 30,99  | 77,36    | 108,35   |        |         |
|       |        |  | -      | -        | -        |        | 0,00%   |
|       |        |  | 918,99 | 2.294,01 | 3.213,00 |        |         |

|   |        |   |   |       |
|---|--------|---|---|-------|
|   |        |   |   |       |
|   |        |   |   |       |
|   | 94,00  | - | - | 0,00% |
|   |        |   |   |       |
|   | 19,01  | - | - | 0,00% |
|   |        | - | - | 0,00% |
|   | 19,01  | - | - | 0,00% |
|   |        |   |   |       |
|   | 2,70   | - | - | 0,00% |
|   | 2,43   | - | - | 0,00% |
|   |        |   |   |       |
|   | 3,00   | - | - | 0,00% |
|   | 3,00   | - | - | 0,00% |
|   |        |   |   |       |
|   | 2,47   | - | - | 0,00% |
|   | 0,18   | - | - | 0,00% |
|   | 0,18   | - | - | 0,00% |
|   |        |   |   |       |
|   |        |   |   |       |
| - | -15,71 | - | - | 0,00% |
| - | -1,00  | - | - | 0,00% |
| - | -3,00  | - | - | 0,00% |
|   |        |   |   |       |
| - | -0,06  |   |   |       |
| - | -0,54  | - | - | 0,00% |
| - | -0,06  | - | - | 0,00% |
|   |        |   |   |       |
|   | -8,00  |   |   |       |
|   | -16,00 | - | - | 0,00% |
|   | -16,00 | - | - | 0,00% |
|   | -1,20  | - | - | 0,00% |
|   |        |   |   |       |
|   | -80,00 | - | - | 0,00% |
|   |        |   |   |       |
|   | -2,00  | - | - | 0,00% |
|   |        |   |   |       |
|   |        | - | - | -     |
|   |        | - | - | -     |
|   |        | - | - | -     |
|   |        | - | - | -     |

| QTDE | QTDE | QTDE  | MDO         | MAT      | TOTAL      | %          |         |
|------|------|-------|-------------|----------|------------|------------|---------|
|      |      |       |             |          |            |            |         |
| -    |      | 65,08 | R\$1.189,66 | 877,93   | 2.067,59   | 100,00%    |         |
| -    |      | 65,08 | R\$89,81    | 115,84   | 205,65     | 100,00%    |         |
| -    |      | 65,08 | 430,18      | 802,44   | 1.232,62   | 100,00%    |         |
|      |      |       | 0           | -        | -          |            |         |
|      |      | 1,38  | R\$16,27    | 62,24    | 78,51      |            |         |
|      |      | 42,24 | 127,56      | 2.509,06 | 2.636,62   | 100,00%    |         |
|      |      |       |             |          |            |            |         |
|      |      |       | (0,70)      | (349,80) | (113,68)   | (463,48)   | 100,00% |
|      |      |       | (0,50)      | (8,44)   | (2,69)     | (11,13)    | 100,00% |
|      |      |       | (3,00)      | (299,82) | (1.339,02) | (1.638,84) | 100,00% |
|      |      |       |             |          |            |            |         |
| -    | -    |       | (25,16)     | -        | (77,24)    | (77,24)    | 100,00% |
|      |      |       |             |          |            |            |         |
|      |      |       | 1.195,42    | 2.834,88 | 4.030,30   |            |         |
|      |      |       | 41,72       | 98,94    | 140,66     |            |         |
|      |      |       | 80,91       | 191,87   | 272,78     |            |         |
|      |      |       | 1.318,05    | 3.125,69 | 4.443,74   |            |         |

|       |       |          |          |          |          |
|-------|-------|----------|----------|----------|----------|
|       |       | 2.083,42 | 5.051,53 | 7.134,95 |          |
|       |       | 72,71    | 176,30   | 249,01   |          |
|       |       | 141,01   | 341,90   | 482,91   |          |
| TOTAL | TOTAL | TOTAL    | 2.297,14 | 5.569,73 | 7.866,87 |